
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 10 
 

Data 20/05/2013 

 
OGGETTO: 

 

Affidamento del Servizio di Tesoreria per il quinquennio 
2013/2017 all’Unicredit S.p.A. Approvazione dello Schema 
di convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria ( 
Estensione del servizio ai sensi dell’art. 4 del capitolato speciale 
allegato alla convenzione per il servizio di tesoreria regionale 
periodo 2013/2017 stipulata in data 25/03/2013 – REP. N. 
292/2013. 

 
L’anno Duemilatredici, il giorno venti del mese di maggio alle ore 18,00 e prosieguo nella 

Sala delle Adunanze Consiliari, alla prima convocazione in sessione ordinaria ed in seduta pubblica, 
si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi all’appello 
nominale risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA  X  
4.   Paride CASULA X  15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Antonello COCCO X  16.  Massimo LEBIU  X  
6.   Giovanni COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Maurizio DESSALVI  X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurilio FLORIS X  20.  Salvatore PODDA  X 
10. Luca MANNU X  21.  Mauro SPINA  X 
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 19 
Assenti   n.   2 

 
Sono presenti gli Assessori Signori: Roberto DEMONTIS, Giuseppe FLORIS, Massimo 

LEONI, Franco MATTA, Giuseppe MELIS, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dott.ssa Adriana Zuddas.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dagli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Fabrizio Pedditzi - Maurizio Dessalvi  
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ESAMINATA  l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto“Affidamento del Servizio di 
Tesoreria per il quinquennio 2013/2017 all’Unicredit S.p.A. Approvazione dello Schema di 
convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria ( Estensione del servizio ai sensi dell’art. 4 
del capitolato speciale allegato alla convenzione per il servizio di tesoreria regionale periodo 
2013/2017 stipulata in data 25/03/2013 – REP. N. 292/2013”, predisposta a cura del Responsabile 
del Settore Finanziario f.f. Dott.ssa Adriana Zuddas;  
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al presente provvedimento; 
 
SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente Alessandro Orrù alla quale seguono gli 
interventi dei Consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito viene così accertato e proclamato dal 
Presidente: 
Presenti:  n. 19  
Voti favorevoli: n. 15  
Contrari:  n.   0  
Astenuti:  n.   4 (Consiglieri Zedda, Atzeni, Lebiu e Lobina) 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento del 
Servizio di Tesoreria per il quinquennio 2013/2017 all’Unicredit S.p.A.  Approvazione 
dello Schema di convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria ( Estensione del 
servizio ai sensi dell’art. 4 del capitolato speciale allegato alla convenzione per il servizio 
di tesoreria regionale periodo 2013/2017 stipulata in data 25/03/2013 – REP. N. 
292/2013”,  che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione 

svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, dichiara la 
presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
          IL  PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Giovanni COCCO                                                         F.to  Dott.ssa Adriana ZUDDAS 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO:  Affidamento del Servizio di Tesoreria per il quinquennio 2013/2017 

all’Unicredit S.p.A.  Approvazione dello Schema di convenzione per la 
gestione del Servizio di Tesoreria ( Estensione del servizio ai sensi dell’art. 4 del 
capitolato speciale allegato alla convenzione per il servizio di tesoreria regionale 
periodo 2013/2017 stipulata in data 25/03/2013 – REP. N. 292/2013. 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario f.f. Data, 13/05/2013 

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario f.f. Data, 13/05/2013 

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa il giorno 23/05/2013 all’albo pretorio, ove resterà per 
15 giorni, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 23/05/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 20/05/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 21/05/2013 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE FINANZIARIO  
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
OGGETTO: 

 

Affidamento del Servizio di Tesoreria per il quinquennio 2013/2017 
all’Unicredit S.p.A.  Approvazione dello Schema di convenzione per la 
gestione del Servizio di Tesoreria ( Estensione del servizio ai sensi dell’art. 4 
del capitolato speciale allegato alla convenzione per il servizio di tesoreria 
regionale periodo 2013/2017 stipulata in data 25/03/2013 – REP. N. 292/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 25 del 30/05/2008, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale il comune di Sinnai ha affidato il servizio di Tesoreria, per il periodo 
01/07/2008 – 31/12/2012, ad UniCredit Banca Spa come espressamente consentito a tutti 
i Comuni della Sardegna dall’art. 7 della Convenzione in essere fra la Regione Autonoma 
della Sardegna ed UniCredit Banca Spa, alle medesime condizioni riservate dalla Banca 
alla Regione stessa; 
 
VISTA la convenzione stipulata in data 09/06/2008 con Unicredit Banca Spa filiale di 
Sinnai per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01/07/2008 al 
31/12/2012 (REP. 1336 del 09/06/2008); 
 
VISTA la determinazione n. 6324/192 del 26/07/2012 con la quale l’assessorato della 
programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio della Regione Autonoma della 
Sardegna ha indetto la nuova gara per l’affidamento del servizio di tesoreria regionale per 
il quinquennio 2013-2017, la cui procedura non si è conclusa entro il 31/12/2012; 
 
VISTO in particolare l’art. 4 del capitolato speciale allegato al bando di gara per la 
gestione del servizio di tesoreria della Regione Autonoma della Sardegna che prevede 
che il Tesoriere, a richiesta della Regione, è tenuto ad assumere il servizio di tesoreria 
degli enti locali territoriali alle stesse condizioni, misure e norme previste dal capitolato e 
dalla convenzione di tesoreria, in quanto compatibili; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 27/12/2012, 
nelle more dell’ultimazione delle suddette operazioni di gara, si è proceduto a prorogare il 
servizio di tesoreria comunale con Unicredit Spa per consentire all’Ente di valutare 
l’opportunità di aderire alla citata facoltà prevista dall’art. 4 del capitolato speciale nei 
confronti dell’Istituto di Credito che risulterà aggiudicatario; 
 
VISTA la nuova convenzione regionale per il servizio di tesoreria per il periodo dal 
01/04/2013 al 31/12/2017 stipulata in data 25/03/2013 tra la Regione Autonoma della 
Sardegna e l’Unicredit Spa, aggiudicataria della gara; 



 
VISTE le condizioni economiche indicate nella predetta convenzione che prevedono: 
1) Gratuità del servizio senza alcun diritto ad alcun compenso, commissione o aggio; 
2) Tasso creditore sulle giacenze di cassa non soggette al sistema di tesoreria unica, con 
liquidazione trimestrale; maggiorazione rispetto a Euribor tre mesi di uno spread pari 86 
p.b., ovvero 0,86 punti; 
3) Tasso debitore sull’utilizzo dell’anticipazione ordinaria di tesoreria con capitalizzazione 
trimestrale e franco di commissione di massimo scoperto: Euribor tre mesi maggiorato di 
uno spread pari a 175 p.b., ovvero 1,75 punti; 
4) Nessun importo da rimborsare in via forfettaria per gli oneri anticipati dal tesoriere 
nello svolgimento del servizio di cui all’art. 5, commi 3 e 4 del capitolato (commissioni   
bancarie a carico di terzi, bonifici bancari, pagamenti all’estero, spese postali, telefoniche, 
di stampati, di registri e bollettari, etc.); 
 
CONSIDERATO che, pur restando nella facoltà dell’Ente procedere all’espletamento di 
una gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di tesoreria, è intendimento di 
questa Amministrazione, viste le suddette condizioni particolarmente favorevoli, avvalersi 
della facoltà di adesione alla convenzione regionale per l’affidamento del servizio di 
tesoreria per il quinquennio 2013-2017; 
 
CONSIDERATO anche che Unicredit Spa è presente con una propria Agenzia nel nostro 
territorio comunale; 
 
RITENUTO opportuno per il Comune aderire alla convenzione RAS – Unicredit S.p.A. per 
le considerazioni e analisi di cui sopra; 
 
TENUTO CONTO che tale adesione è legittimamente prevista dall’attuale normativa 
nonché dalla convenzione RAS – Unicredit S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che: 

• con nota prot. 7529 del 02/05/2013 l’Ente ha richiesto alla RAS l’estensione del 
Servizio di Tesoreria ai sensi dell’art. 4 del Capitolato speciale allegato alla 
Convenzione  per il Servizio di Regionale per il periodo 2013/2017 nonchè dell’art. 
6 della medesima convenzione; 

• la Regione Sardegna , con propria nota prot. n. IV.6.1 del 08/05/2013, ha inoltrato 
alla Unicredit S.p.A. la richiesta di estensione del servizio di tesoreria a favore del 
Comune di Sinnai; 

 
DATO ATTO che la Banca Unicredit S.p.A. ha informalmente comunicato al settore 
Finanziario il proprio consenso alla estensione del servizio, restando in attesa dello 
schema di convenzione approvato con delibera consiliare; 

 
RITENUTO pertanto necessario prendere atto della richiesta di estensione del Servizio di 
Tesoreria ai sensi del summenzionato art. 4 del Capitolato speciale allegato alla 
Convenzione per il Servizio di Tesoreria RAS; 
 
VISTO lo schema di Convenzione per la gestione del servizio di tesoreria che fa parte 
integrante del presente atto; 
 
VISTO l’art. 210, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000; 



 
ACQUISITI gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi  e per gli effetti 
del combinato disposto degli art. 49  e 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000     
n. 267 e s.m.i come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente 
provvedimento; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1) DI AFFIDARE per il quinquennio 2013/2017 la Tesoreria Comunale alla Unicredit. 
S.p.A. alle stesse condizioni di resa del servizio oggetto della convenzione stipulata tra la 
regione Sardegna e la Unicredit. S.p.A.. 
 
2) DI APPROVARE lo schema di convenzione che si allega alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale. 
 
3) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Finanziario alla emanazione di tutti gli 
atti relativi alla stipula della convenzione. 
 
• Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività 
immediata. 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario f.f. 

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
Data, 13/05/2013 

 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario f.f. Data, 13/05/2013 

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario f.f. Data, 13/05/2013 

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 
 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 23/05/2013 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 

 


